¹⁴ Muḥammad 'Abduh, *Risâlah al-Tawḥîd* (Kairo: Maktabah al-Ushrah, 2005), 13-22.

¹⁵ 'Abd. al-Raḥmân Muḥammad Badawî, *al-Imâm Muḥammad 'Abduh wa al-Qaḍâyâ al-Islâmîyah* (Kairo: Maktabah al-Nahḍah al-Miṣrîyah), 7.

Sketsa Biografis Muḥammad ‘Abduh

Muḥammad ‘Abduh lahir di sebuah desa di Mesir pada tahun 1265 H/1849 M. bertepatan dengan tahun wafatnya Muhammad Ali Pasha. Ayahnya, ‘Abduh Khayr Allāh adalah warga desa Maḥallat Naṣr di bawah propinsi Bukhayrah.¹⁶ Kakeknya diketahui sebagai penentang Muhammad Ali yang menyebabkan ‘Abduh Khayr Allāh masuk jeruji besi.¹⁷ Ibunya, Junaynah adalah janda berputra satu saat dinikahi oleh ‘Abduh Khayr Allāh.

‘Abduh kecil memulai pendidikannya semenjak kecil. Di usia tujuh tahun ‘Abduh mulai menghafalkan al-Qur’ān dan ia mampu menghafalnya dalam beberapa tahun kemudian.¹⁸ Pada 1862 M., orang tuanya menyerahkan pendidikan agamanya kepada Shaykh Mujāhid yang masih terhitung saudara ayahnya di Ṭanṭâ, di sana ia memperhalus bacaan al-Qur’ānya di Masjid al-Aḥmadî.¹⁹

Sedangkan ilmu-ilmu dasar keislaman didapatkannya pada tahun 1281 H/1864 M. Karena kecewa dengan metode pengajaran yang disampaikan oleh gurunya, dia pun meninggalkan tempat studinya untuk kemudian kembali ke Maḥallat Naṣr dan berkeinginan untuk menjadi petani sebagaimana kedua saudaranya ‘Alī dan Maḥrûs.²⁰ Akhirnya pada tahun 1282 H/1865 M. Ia memutuskan menikahi seorang gadis di desanya.

Namun, setelah empat puluh hari sejak pernikahannya, dia dipaksa oleh ayahnya untuk kembali ke Ṭanṭâ meneruskan studinya. Lagi-lagi dia menolak dan melarikan diri ke gereja ‘Urînsalah, salah satu tempat tinggal kerabat ayahnya, ia mengungsi di sana selama lima belas hari.²¹

Perlunya pembaruan dalam memahami teologi Islam agar umat Islam tidak mengalami keterbelakangan dan kemunduran, dan di antara tokoh pembaruan tersebut adalah Muḥammad ‘Abduh yang lahir di desa Maḥallat Naṣr di bawah propinsi Bukhayrah, Mesir pada tahun

⁶⁶ ‘Abduh, *Risâlat al-Tamhîd*, 43.

⁶⁷ ‘Abduh, *Risâlat al-Tamhîd*, 41.

1265 H/1849 M. bertepatan dengan tahun wafatnya Muhammad Ali Pasha.

Pembaruan yang dilakukan Muḥammad ‘Abduh adalah dengan memberikan kedudukan setinggi-tingginya terhadap akal, meskipun jika terjadi kontradiksi antara akal dengan wahyu, maka wahyu tersebut yang harus dita’wili sehingga sesuai dengan ketetapan akal.